
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 159   DEL 27/07/2023  

OGGETTO:  OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1,  LETT.  B)  DEL DLGS N.36/2023,  DEL 
SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO IN MATERIA ASSICURATIVA - SOCIETA' 
ABACO SRL DI PIOMBINO.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 19.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:
 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, con valenza di de-

termina a contrattare, n.93/2018 si dà avvio ad apposita procedura negoziata da ef-
fettuarsi telematicamente sulla piattaforma START, attraverso la consultazione di al-
meno 5 operatori, con il criterio per la scelta del contraente dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, approvan-
do la bozza della relativa Lettera di Invito;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.165 del 
09.08.2018 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art.36 com-
ma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio in oggetto all’operatore  
economico  Abaco S.r.l.  con sede a  Piombino (LI)  in  Via  Roma n.19/A,  C.F. 
05670990638 e P.I.  01071720492, per aver presentato l’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D. Lgs. 50/2016, con l’applicazione delle se 
guenti percentuali di provvigione:

• 5% sul premio di assicurazione per la copertura RC Auto
• 10% sui premi di assicurazione per le altre garanzie diverse dalla R.C. Auto;

 il suddetto affidamento aveva durata quinquennale e, pertanto, stante l’avvicinarsi 

della scadenza, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di broke-
raggio e consulenza assicurativa per il quinquennio 2023 – 2028;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  ine-
renti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per la 
fornitura di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura del servi-

zio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il quinquennio 2023  – 2028 ad 
operatore economico esperto nel settore economico di cui trattasi;

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, me-



diante stipula di scrittura privata;

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023;
● Clausole ritenute essenziali: quelle già contenute nel contratto di consulenza e

brokeraggio assicurativo stipulato tra la il  Comune di  Campo nell’Elba e l’.O.E. 
Abaco Srl di Piombino Repertorio n.890/B del 19.09.2018, che s’intendono inte-
gralmente richiamate nella presente Determinazione;

Atteso che il compenso del suddetto operatore economico sarà proporzionato, in base 
alle percentuali di cui al contratto Rep.890/B del 19.09.2018 applicate ai pagamenti delle 
polizze assicurative annuali in essere presso l’ente e pertanto il valore economico del pre-
sente contratto può essere così stimato su base quinquennale:

- Polizza RC Auto in essere, valore stimato premio quinquennale: € 57.616,38 di cui 
il 5% corrisponde a € 2.880,82;

- Polizza Kasko autoveicoli in essere, valore stimato premio quinquennale: €
5.000,00 di cui il 10% corrisponde a € 500,00;

- Polizza Rischio Incendi Immobili, valore stimato premio quinquennale: € 41.400,00 
di cui il 10% corrisponde a € 4.140,00;

- Polizza RCT Terzi, valore stimato premio quinquennale: € 110.594,50 di cui il 10%
corrisponde a € 11.059,45;

- Polizza RC Patrimoniale. Valore stimato quinquennale, € 26.307,55 di cui il 10% 
corrisponde a € 2.630,76

- Polizza beni museali, valore stimato premio quinquennale: € 5.000,00 di cui il 10%
corrisponde a € 500,00;

Totale valore stimato premi assicurativi quinquennali: 21.711,02

Verificato, quindi, che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 140.000,00 
per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento di-
retto;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del  
Decreto Legislativo 36/2023, anche e soprattutto per il suo modesto valore, assai di-
stante dalla soglia comunitaria;

Appurato:
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di  
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di



ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicuran-
do che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscrit-
ti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori  
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50,  comma 1 lettere a)  e  b),  del  codice e dei  requisiti  generali  o  
speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto l’oggetto 
dello stesso è la fornitura di un singolo macchinario;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione au-
tomatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4

del d.lgs. 36/2023;

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori im-

piegati nell’appalto risulta essere adeguato;

Considerato  che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione ap-
paltante di negoziare le condizioni contrattuali con il singolo o con vari operatori, nel ri-
spetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Dato atto che:
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con ri-

ferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106;

 inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023,

si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle presta-
zioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale, considerata la 
scarsa rilevanza economica dell'affidamento e le modalità di adempimento delle 
prestazioni;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affida-
menti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Dato atto:

• che è stata richiesta all’Operatore Economico Abaco S.r.l., tramite il Sistema Tele-

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


matico degli Acquisti della Regione Toscana START, con procedura di affidamento 
diretto n.017560/2023, la sottoscrizione per conferma delle condizioni contrattuali 
stabilite da questa Amministrazione per l’affidamento 2023  –  2028 analoghe a 
quelle di cui al contratto Rep.890/B sopra citato (formulazione offerta);

• che, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, questo Ente ha richie-
sto

all’operatore economico, tramite il medesimo portale regionale START, autodichia-
razione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt.  94 e 
successivi;

• che la società Abaco S.r.l., tramite il portale regionale START, ha provveduto 
ad inviare:

- Richiesta di offerta controfirmata;

- Dichiarazione possesso requisiti;

- Offerte economiche e percentuali provvigioni economiche

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del  comma 4 del medesimo, può esser derogato in quanto:

- la particolare struttura del mercato non offre molteplici alternative in grado di sod-
disfare le particolari esigenze dell’Ente (effettiva presenza sul territorio);

- sono in essere diversi contenziosi con soggetti privati in ordine a richieste 
di rimborsi per presunti danni subiti, di cui il broker sta seguendo tutto l’iter dei 
procedimenti e risulterebbe oneroso il passaggio ad altri soggetti;

- risulta ancora da definire una procedura particolarmente complessa sotto il profilo 
della responsabilità patrimoniale dell’Ente che ha visto il coinvolgimento sia di am-
ministratori che di dipendenti comunali e che risulta al momento in attesa del risar-
cimento da parte della Compagnia in esecuzione della polizza in essere;

- la società ABACO s.r.l., cura direttamente i rapporti, per quanto riguarda 
le coperture assicurative, con i legali delle parti coinvolte nei vari contenziosi, con 
i periti e i liquidatori delle varie compagnie nonché con i danneggiati e danneg-
gianti nei sinistri aperti;

- che la predetta ha una totale e approfondita conoscenza delle questioni in esse-
re e che tali conoscenze non possono essere semplicemente trasferite ad altro 
soggetto, per quanto dotato delle adeguate professionalità;

- l’affidatario uscente ha svolto l’incarico con piena soddisfazione per l’Ente affi-
dante dimostrando di possedere una organizzazione, un metodo lavorativo, una 
compagine di soggetti di alta qualificazione un esteso portafoglio clienti di parte 
pubblica con acquisizione di specifica competenza/esperienza nel settore di inte-
resse e una capacità di far fronte alle diverse esigenze legate al servizio tali da ri-
tenerle già rispondenti alle esigenze dell’Ente senza necessità di prevederne un 
miglioramento in potenza ricercabile con un confronto concorrenziale e che, 
conseguentemente, sussiste una piena aspettativa –  desunta dal precedente 
rapporto contrattuale – circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a 
fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;



Ritenuto, pertanto, di approvare la documentazione di cui alla procedura di affidamento 
diretto START n.017560/2023 e di procedere all’affidamento del servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo all’Operatore Economico Abaco S.r.l. con sede a Piombino 
(LI) in Via Roma n.19/A, C.F. 05670990638 e P.I. 01071720492, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett.  b)  del  D.  Lgs  n.36/2023,  per  un  valore  contrattuale  presunto  di  € 
21.711,02, calcolato come specificato nei punti precedenti;

Atteso che la relativa spesa trova già copertura sugli impegni di spesa registrati per il 
pagamento dei premi assicurativi annuali per le polizze sopra citate negli appositi Codici 
di Bilancio/Capitoli e, pertanto, il presente atto non comporta l’assunzione di nuovi impe-
gni di spesa a carico del bilancio in quanto il compenso spettante al broker viene corri-
sposto direttamente dalle compagnie assicuratrici;

Richiamata la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ed in particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla  
legge 17 dicembre 2010, n. 217 e dato atto che l’affidatario del servizio ha già comuni-
cato il proprio conto corrente dedicato, in atti;

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: Z0D3BFBE44;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia 
dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL, come da DURC in corso di validità 
allega- to al presente atto Protocollo INAIL_39359329 del 30.06.2023 con scadenza al 
28.10.2023;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-
to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 

al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbli-
gazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2023;



Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191 e 192;

Visti il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:

di  approvare  la  documentazione  di  cui  alla  procedura  di  affidamento  diretto  START 
n.017560/2023 relativa al servizio di consulenza e brokeraggio in materia assicurativa del 
Comune di Campo nell’Elba per il periodo 2023 – 2028;

di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs n.36/2023,  il  servizio  di  
consulenza e brokeraggio  assicurativo  per  il  quinquennio  2023  –  2028,  all’Operatore 
Economico Abaco  S.r.l. con  sede  a  Piombino  (LI) in  Via  Roma  n.19/A,  C.F. 
05670990638 e P.I. 01071720492, per un valore contrattuale presunto di € 19.081,27, 
calcolato come specificato nella premessa della presente Determinazione, precisando 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

di dare atto che la relativa spesa trova già copertura sugli impegni di spesa registrati per il 
pagamento dei premi assicurativi annuali per le polizze citate in premessa, negli appositi 
Codici di Bilancio/Capitoli e, pertanto, il presente atto non comporta l’assunzione di nuovi 
impegni di spesa a carico del bilancio in quanto il compenso spettante al broker viene 
corrisposto direttamente dalle compagnie assicuratrici;

di dare atto che il CIG inerente all’affidamento in oggetto è il seguente: Z0D3BFBE44;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.  36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante stipula di scrittura privata;

di attestare il rispetto:

• dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-
menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pub-
blica;

• di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Richiamati:
	Appurato:
	Dato atto:
	DETERMINA

